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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT
AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCILJE
AGENCY FOR THE PREVENTION OF CORRUPTION

N& mbéshtetje t& nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit 12
paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., nenit 22, paragrafi 3 té Ligjit nr. 08/1.-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t¢ Rregullores Nr. 01/2018, pér
Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés sé&
Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
05.09.2022, nxjerré kéte:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. AKK-DPKI-06-2643/22, pér zyrtarét: z. Flamur Fetahaj,
Nénkryetar i Komunés sé Gjakovés, z. Lon Ibishi, Zyrtar né Drejtorin ¢ Zhvillimit
Ekonomik té¢ Komunés s¢ Gjakovés dhe z. Burim Bajrami, Udhé&heqés i Sektorit pér
puné té¢ Kuvendit Komunal né Komunén e Gjakovés, pér shkak se nuk ka prova té
mjaftueshme qé ¢ argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t&
interesit.

II. Rasti mund té rihapet n¢ ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarét z.
Flamur Fetahaj, Nénkryetar i Komunés s¢ Gjakovés, z. Lon Ibishi, Zyrtar n¢ Drejtorin ¢
Zhvillimit Ekonomik té Komunés sé Gjakovés dhe z. Burim Bajrami, Udh&heqés 1 Scktorit pér
puné t& Kuvendit Komunal né Komunén ¢ Gjakovés, &shté trajtuar sipas procedurcs s¢ paraparé
me Ligjin Nr. 06/1.-011, pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit
Publik (né vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit 1€ Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas pranimit t& informatés nga raportuesi anonim, ka
filluar trajtimin e kétij rasti me pretendimin pér konflikt t€ interesit né rastin ¢ z. Lon Ibishi dhe
z. Burim Bajrami, té cilét si zyrtaré t¢ Komunés sé Gjakovés, njékohésisht jané eméruar edhe si
anétar 1€ Bordit t& Drejtoréve t&¢ Ndérmarrjes Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SILA., -
Gjakové, e té cilét jané vartés direkt t& nénkryetarit t€ komunés z. Flamur Fetahayj, i cili €shté edhe
kryesues i Komisionit t€ Aksionaréve t&€ ndérmarrjes né fjalé.
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Lidhur me kété, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit konform dispozitave t¢ Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, ka njoftuar zyrtarét e larté lidhur me fillimin ¢ procedurés
pér shqyrtimin ¢ gjendjes sé mundshme té konfliktit t& interesit si dhe me pretendimet lidhur me
situatén e mundshme té konfliktit (& interesit.

Pas shqyrtimit dhe analizimit t¢ shkresave t¢ léndés, dispozitave ligjore pérkatése si dhe
sqarimeve nga palét, Agjencia ka gjetur se nuk ka prova t& mjaftucshme g¢ ¢ argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér konflikt t¢ interesit, ashtu si¢ pércakton neni 6 i Ligjit pér Parandalimin
¢ Kontliktit t& Interesit, respektivisht: “Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari
ka interes privat, qé ndikon, mund té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshmeri dhe
objektivitet té detyrés sé tij zyrtare.”

Sipas Ligjit pér Shoqgrité Tregtare, Komisioni i Aksionaréve nuk &shte organ drejtucs, ashtu sig
péreaktohet me dispozitén e nenit 13 t& Ligjit pér Parandalimin e Konflikti t& Interesit, andaj
edhe kufizimet ¢ dispozités né fjalé nuk vlejné né rastin konkret.

Gjithashtu, sa i pérket kryesuesit & Komisionit t& Aksionaréve z. Fetahaj, me Ligjin Nr.03/1.-087
pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar/plotésuar me Ligjin Nr.04/I.-111 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin ¢ Ligjin Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike si dhe Ligjin Nr.05/L-009 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjin Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike (tutje: Ligji pér
Ndérmarrjet Publike), te ushtrimi i t& drejtave t& aksionarit &shté pércaktuar se:

“Kur njé komuné éshté aksionar né njé NP Lokale, té drejtat e saj té aksionarit do 16 ushtrohet
nga njé Komision Komunal i Aksionaréve, i cili pérbéhet nga (i) njé anétar i eméruar nea Kryetari
i Komunés dhe (ii) dy anéiaré té tjeré té eméruar nga Kuvendi Komunal. Pér kété géllim,
Komisioni Komunal i Aksionaréve ka té drejté té veprojé né emér té Komunés pérkatése dhe duhet
1€ veprojé né pérputhje me Ligjin pér Shogérité Tregtare. Cdo Komision Komunal i Aksionaréve
duhet, me shumicé té thjeshté votash, 16 vendosé se si do t'i ushtrojé 1¢ drejtat e aksionarit (¢
komunés né njé ¢éshtje té caktuar’(neni 5, paragrafi2).

Rrjedhimisht, z. Fetahaj ¢shté eméruar né Komisionin Komunal 18 Aksionaréve nga ana ¢
kryetarit t& Komunés, ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit pér Ndérmarrjet Publike.

Saipérket z. Lon Ibishi dhe z. Burim Bajrami, t& cilét si zyrtar (jo zyrtaré té larté) né Komunén
Gjakovés, njékohésisht jané zgjedhur dhe ushtrojné funksioni ¢ anétarit & Bordit Drejtucs 1&
Ndérmarrjes Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” né Gjakové, me Ligjin pér Parandalimin ¢
Konfliktit t€ Interesit nuk &shté pércaktuar ndonjé kufizim pérkitazi me mbajtjen ¢ njékohshme
t& pozitave ng fjalé.

Lidhur me pretendimin e raportuesit té rastit, se me rastin ¢ pérzgjedhjes s¢ anétareve té Bordit
Drejtues t€ Ndérmarrjes Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” né Gjakové, nuk &shté pérfillur
kushti gjinor, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit thekson se nuk &shté kompetente pér
hetimin dhe trajtimin e pretendimit né fjalé.
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Nga sa u tha mé larté, u vendos si n& pikén L. t& dispozitivit t& kétij vendimi.

II. N&¢ mbéshtetje t€ nenit 18 paragrafi 11, & Ligjit Nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit n¢ lidhje me nenin 29 € Ligjit Nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, Agjencia mund té& rihapé rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja.
Vendimi iu dérgohet: Y1l Buleshkayj .-
Drejtor 1 Agjencisé pér Parandalimin Korrupsionit

e Zyrtarit (€ larté publik
e Drejtorit t&¢ DPKI- sé
e /./7nj. (zyrtari pérgjegjés)
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